
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 346 DEL 10/11/2023

SERVIZIO Protezione Civile

 

 

Oggetto:
Chiusura del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti e parte delle scuole del territorio comunale
per emergenza alluvione.

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 
 
   Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 
 

 
 
 

IL SINDACO 
 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 
- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del 
D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica; 
 
Richiamata l'ordinanze 

• n. 320 del 02/11/2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, per il 
giorno venerdì 3 novembre 2023 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e 
degli asili nel territorio comunale di Campi Bisenzio; 

• n. 323 del 04/11/2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la 
chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli asili nel territorio comunale di 
Campi Bisenzio nei giorni dal 6 novembre all'8 novembre 2023 compreso 

• n. 332 del 06/11/2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la 
proroga della chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli asili nel territorio 
comunale di Campi Bisenzio fino 10 novembre 2023 compreso 

 
Ritenuto, considerato il perdurare della situazione emergenziale e le difficoltà nella normale 
circolazione di mezzi e persone nel territorio del Comune nella zona direttamente interessata 
dall'alluvione in quanto sono in corso le operazioni di ritiro dei rifiuti e conseguente pulizia delle 
strade, nonché la necessità  di completare i lavori di rimessa in sicurezza/igienico sanitari 
all'interno dei locali degli edifici scolastici alluvionati, di prorogare la chiusura fino al 15 novembre 
2023 compreso del Nido Comunale A. M. Enriques Agnoletti e delle seguenti scuole poste nel 
territorio comunale di Campi Bisenzio: 
 

• Tutte le scuole dell'Istituto comprensivo Rita Levi Montalcini: 
o Scuola dell'infanzia "Hans Christian Andersen" 
o Scuola dell'infanzia "Tosca Fiesoli" 
o Scuola dell'infanzia "Carlo Lorenzini" 
o Scuola Primaria "Fra Ristoro" 
o Scuola Primaria "Lorenzo il Magnifico" 
o Scuola Secondaria 1° grado "Felice Matteucci" 
 

• la Scuola dell'infanzia "Nadia e Caterina Nencioni" dell'Istituto comprensivo Giorgio La 
Pira; 

 

• CPIA1 sede di Campi Bisenzio 
 
Preso atto che il provvedimento di cui sopra sarà reso noto alla cittadinanza e data la massima 
diffusione; 
 
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.; 
 
 



ORDINA 
 
in via contingibile e urgente: 
 
- la chiusura fino al 15 novembre 2023 compreso del Nido d'infanzia Comunale A. M. 

Enriques Agnoletti e delle seguenti scuole poste nel territorio comunale di Campi Bisenzio: 
 

• Tutte le scuole dell'Istituto comprensivo Rita Levi Montalcini: 
o Scuola dell'infanzia "Hans Christian Andersen" 
o Scuola dell'infanzia "Tosca Fiesoli" 
o Scuola dell'infanzia "Carlo Lorenzini" 
o Scuola Primaria "Fra Ristoro" 
o Scuola Primaria "Lorenzo il Magnifico" 
o Scuola Secondaria 1° grado "Felice Matteucci" 
 

• la Scuola dell'infanzia "Nadia e Caterina Nencioni" dell'Istituto comprensivo Giorgio La 
Pira; 

 

• il CPIA1 sede di Campi Bisenzio; 
 
 
 

DISPONE 
 
a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale; 
 
b) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 
 
- al comando Polizia Locale del Comune di Campi Bisenzio; 
- ai Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi del Comune di Campi Bisenzio affinché 

possano dare la necessaria informazione ai genitori dei bambini, degli alunni e degli studenti, 
nelle forme e nei modi utilizzati di consuetudine; 

- alle Forze dell’Ordine e la Prefettura competente. 
 
c) la massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza; 
 

INFORMA 
 
• che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 
7 bis del D.Lgs. n°267/2000; 
 
• che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento. 
 

 
Il Sindaco 

Andrea Tagliaferri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 

del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


